

# 令和3年度事業報告書

令和3年5月1日から令和4年4月30日まで

特定非営利活動法人  
瀬戸内乳腺事業包括的支援機構

## 1 事業実施の成果

本法人は乳腺疾患の診療従事者が行う教育と研究に関する事業を包括的に支援し、地域医療の発展と、市民における健康の維持と増進に寄与することを目的として設立された。本法人は目的達成のため、特定非営利活動として①専門医育成支援事業 ②癌登録支援事業 ③臨床研究支援事業 ④組織バンク支援事業 を、その他の事業として⑤乳腺疾患に関わる広報事業を実施する。

前事業年度の成果として、①専門医育成支援事業では令和3年10月～11月中旬に1回/週、講義内容を5日に分けて近隣医療施設の医師・看護師・薬剤師を対象とした、オンラインによる乳癌チーム研修会を開催した。同会には、15名が受講し、乳癌診療に係わる講義、討論会などを実施した。②癌登録支援事業では累積登録症例はおよそ12,000に達し、着実な成果が得られている。③臨床研究支援事業では、現在、前向きコホート研究4件が進行中である。④組織バンク支援事業では、組織バンク運営に関する内規が作成され、多施設共同の組織収集システムを構築中である。⑤乳腺疾患に関わる広報事業では、乳がんに関する最新情報をホームページに公開し、多数のアクセスが確認されている。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の 範囲及び人 数	支出額 (千円)
専門医育成支 援事業	瀬戸内乳がんチー ム研修会	令和3年 10月29日 11月5日 12日 19日 26日	オンライン	本法人の事 務局2名、岡 山大学病院 のスタッフ 10名	近隣医療施 設の医師・ 薬剤師・看 護師15名	664
癌登録支援事 業	乳癌共用データベ ースの構築による 疫学情報収集シス テム「瀬戸内乳癌 登録」を運用中。 2016年乳癌登録集 計結果をホームペ ージにて公開中で ある。	平成23年4 月1日より 継続運用中	参加各医療 施設各参加 医療施設	実施に約80 人が従事	集計した疫 学データを ホームページ にて公開 しており不 特定多数の 方の受益が 見込まれる	368
臨床研究支援 事業	現在前向き観察研 究5件を進行中で ある。	平成22年6 月より継続 進行中	中国・四国 地方の医療 機関	試験の計画 に約10名、 試験の実施 に約80名が 従事	将来的に は、不特定 多数の転移 乳癌患者の 受益となる	2,163

組織バンク支援事業	本年度は該当事業なし。検体収集の計画を作成中である。					0
乳腺疾患に関する広報事業	乳腺疾患に関わる最新情報を広く市民に公表することを目的にホームページを公開中である。	平成24年8月にホームページを公開し、以後継続中	インターネット上	本会の広報委員会メンバー、及び事務局員の10名	不特定多数の市民	1,187
	ピンクリボン岡山での活動 コロナ渦のため、イベントや市民講座等は開催できなかった。WEB上でのイベントとしてピンクリボンのポスター募集を一般公募で行いポスター作製・掲示し、啓蒙活動に活用した。	令和3年10月1日～10月31日	インターネット上 フリーペーパー紙面	本会の会員、及び事務局員約10名が従事		

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

NPO法人瀬戸内乳腺事業包括的支援機構

自 令和 3年 5月 1日 至 令和 4年 4月 30日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取会費】</b>			
正会員受取会費	555,000		555,000
受取入会金	10,000		10,000
<b>【受取寄付金】</b>			
受取寄付金	4,717,256		4,717,256
<b>【その他収益】</b>			
受取利息	79		79
経常収益 計	5,282,335	0	5,282,335
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
給料手当	1,111,150		1,111,150
人件費計	1,111,150	0	1,111,150
(その他経費)			
業務委託費	813,490		813,490
諸謝金・謝礼	181,370		181,370
講演料	111,370		111,370
通信運搬費	288,190		288,190
消耗品費	542,612		542,612
減価償却費	254,444		254,444
広告宣伝費	354,500		354,500
支払助成金	715,500		715,500
雑費	11,032		11,032
その他経費計	3,272,508	0	3,272,508
事業費 計	4,383,658	0	4,383,658
<b>【管理費】</b>			
(人件費)			
給料手当	151,100		151,100
法定福利費	3,530		3,530
人件費計	154,630	0	154,630
(その他経費)			
会議費	22,110		22,110
業務委託費	198,000		198,000
通信運搬費	14,356		14,356
消耗品費	165,201		165,201
減価償却費	34,996		34,996
租税公課	11		11
雑費	14,584		14,584
その他経費計	449,258	0	449,258
管理費 計	603,888	0	603,888
経常費用 計	4,987,546	0	4,987,546
当期経常増減額	294,789	0	294,789
<b>【経常外収益】</b>			
経常外収益 計	0	0	0
<b>【経常外費用】</b>			

# 活動計算書

[税込] (単位:円)

NPO法人瀬戸内乳腺事業包括的支援機構

自 令和 3年 5月 1日 至 令和 4年 4月30日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	294,789	0	294,789
当期正味財産増減額	294,789	0	294,789
前期繰越正味財産額	12,074,654	0	12,074,654
次期繰越正味財産額	12,369,443	0	12,369,443

# 貸借対照表

NPO法人瀬戸内乳腺事業包括的支援機構  
全事業所

[税込] (単位:円)  
令和4年4月30日現在

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		預り金	7,150
普通 ゆうちょ銀行	9,175,505	源泉所得税	(7,150)
マンモグラフィ郵便振替口座	866,178	流動負債計	7,150
普通 ビンクリボン	1,170,783		
現金・預金計	11,212,466	<b>負債合計</b>	<b>7,150</b>
流動資産合計	11,212,466	<b>正味財産の部</b>	
<b>【固定資産】</b>		<b>【正味財産】</b>	
(有形固定資産)		前期繰越正味財産額	12,074,654
什器 備品	339,960	当期正味財産増減額	294,789
パソコン	(339,960)	正味財産計	12,369,443
減価償却累計額	△164,975	<b>正味財産合計</b>	<b>12,369,443</b>
有形固定資産計	174,985		
(無形固定資産)			
ソフトウェア	989,142		
無形固定資産計	989,142		
固定資産合計	1,164,127		
<b>資産合計</b>	<b>12,376,593</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>12,376,593</b>

## 財務諸表の注記

NPO法人瀬戸内乳線事業包括的支援機構

令和4年4月30日 現在

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

### (1). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定率法

無形固定資産：均等

### (2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

【税込】(単位：円)

科目	当年度	前年度	前々年度	前々々年度	前々々々年度	合計
(人件費)						
給料手当	332,550	113,925	471,825		192,850	1,111,150
人件費計	332,550	113,925	471,825	0	192,850	1,111,150
(その他経費)						
業務委託費	7,656		668,224		137,610	813,490
諸謝金・謝礼	111,370				70,000	181,370
講演料	111,370					111,370
通信運搬費	15,390		195,340		77,460	288,190
消耗品費	10,450		105,469		426,693	542,612
減価償却費		254,444				254,444
広告宣伝費	74,000				280,500	354,500
支払助成金			715,500			715,500
雑費	1,572	165	7,370		1,925	11,032
その他経費計	331,808	254,609	1,691,903	0	994,188	3,272,508
合計	664,358	368,534	2,163,728	0	1,187,038	4,383,658

### 【使途等が制約された寄付等の内訳】

【税込】(単位：円)

内容	当年度	前年度	前々年度	前々々年度	前々々々年度
マンモグラフィ講習会	866,178	0	0	866,178	翌期に使用予定の資金。
ピンクリボン岡山	1,147,201	730,810	707,228	1,170,783	翌期に使用予定の資金。
合計	2,013,379	730,810	707,228	2,036,961	

### 【固定資産の増減内訳】

【税込】(単位：円)

科目	期首取得価額	当期取得価額	当期処分価額	期末取得価額	期末処分価額	期末取得価額
(有形固定資産)						
什器備品 (パソコン)	129,980	209,980	0	339,960	△ 164,975	174,985
(無形固定資産)						
ソフトウェア	1,189,720	330,000	0	1,519,720	△ 530,578	989,142
合計	1,319,700	539,980	0	1,859,680	△ 695,553	1,164,127

# 財 産 目 録

NPO法人瀬戸内乳腺事業包括的支援機構  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
令和 4年 4月30日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

普通 ゆうちょ銀行	9,175,505
マンモグラフィ郵便振替口座	866,178
普通 ピンクリボン	<u>1,170,783</u>
現金・預金 計	<u>11,212,466</u>

流動資産合計

11,212,466

### 【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品	339,960
パソコン	(339,960)
減価償却累計額	<u>△164,975</u>
有形固定資産 計	174,985

(無形固定資産)

ソフトウェア	<u>989,142</u>
無形固定資産 計	<u>989,142</u>

固定資産合計

1,164,127

資産の部 合計

12,376,593

## 《負債の部》

### 【流動負債】

預り金	7,150
源泉所得税	<u>(7,150)</u>

流動負債 計

7,150

負債の部 合計

7,150

正味財産

12,369,443

## 前事業年度の年間役員名簿

(令和3年5月1日から令和4年4月30日)

特定非営利活動法人 瀬戸内乳腺事業包括的支援機構

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	理事長	土井原 博義		令和3年5月1日~ 令和4年4月30日	報酬無し
2	副理事長	大住 省三		令和3年5月1日~ 令和4年4月30日	報酬無し
3	理事	佐川 庸		令和3年5月1日~ 令和4年4月30日	報酬無し
4	同	小笠原 豊		令和3年5月1日~ 令和4年4月30日	報酬無し
5	同	紅林 淳一		令和3年5月1日~ 令和4年4月30日	報酬無し
6	同	原 享子		令和3年5月1日~ 令和4年4月30日	報酬無し
7	同	石部 洋一		令和3年5月1日~ 令和4年4月30日	報酬無し
8	同	吉富 誠二		令和3年5月1日~ 令和4年4月30日	報酬無し
9	同	池田 雅彦		令和3年5月1日~ 令和4年4月30日	報酬無し

10	同	三好 和也		令和3年5月1日~ 令和4年4月30日	報酬無し
11	監 事	秋山 一郎		令和3年5月1日~ 令和4年4月30日	報酬無し